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Для более выгодного сотрудничества в сфере экономики необходимо 
наименьшее различие в ведении основной документации организаций, что 
ставит процесс перехода на МСФО первостепенной задачей.

Уже при составлении отчетности за 2012 год бухгалтера не могли не 
заметить изменений в названии статей и их содержании таких важных 
документов, как бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках.

Отчет о прибылях и убытках является документом, отражающим 
доходы и расходы организации по видам деятельности за отчетный 
период, а также финансовый результат. Это один из обязательных 
документов бухгалтерской отчетности.

Согласно МСФО, отчет носит название «отчет о комплексной 
прибыли и убытках». МСФО носят скорее рекомендательный характер, 
однако в отчете регламентировано отражение величины текущего 
финансового результата за определенный период от предпринимательской, 
инвестиционной и финансовой деятельности.

Изменения, действующие с 2012 года, меняют порядок составления 
отчета и расчета показателей. Прежде всего, изменения состоят в том, что 
в новом отчете нет деления расходов и доходов по разделам, приведен 
лишь перечень показателей. В отчете теперь обособленно должны быть 
отражены доходы и расходы по текущей деятельности, учитываемые на 
счете 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» и доходы и 
расходы по инвестиционной, финансовой и иной деятельности, 
учитываемые на счете 91 «Прочие доходы и расходы».

В связи с этим вводятся новые показатели, такие как доходы и 
расходы по текущей, инвестиционной, финансовой и иной деятельности 
соответственно. Определения текущей, инвестиционной и финансовой 
деятельности приведены в Инструкции по бухгалтерскому учету доходов и 
расходов, которая была утверждена в 2011 году.

В отчете теперь отражаются и такие показатели, как результат от 
переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль 
(убыток), и результат от прочих операций, не включаемых в чистую 
прибыль (убыток).

На наш взгляд, такое разделение и отражение прибыли и убытков 
является наиболее правильным, так как позволяет наиболее точно 
определить финансовый результат, вид деятельности организации, учесть 
все денежные потоки, а также комплексно оценить чистую прибыль 
(убыток).
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